
1 

DIRECTUM-25360-874209  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 15.02.2019 №  0235/15-02 
 
 

Об утверждении порядка установления, изменения, отмены муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории городского округа Чехов  
 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", Законом Московской 
области от 27.12.2005 № 268/2005-ОЗ "Об организации транспортного 
обслуживания населения на территории Московской области"  
и руководствуясь Уставом городского округа Чехов, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок установления, изменения, отмены 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов 
(прилагается);  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Чеховского муниципального района от 03.02.2016 № 0156/15-01/2016 «Об 
утверждении порядка установления, изменения, отмены муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом на территории Чеховского 
муниципального района». 

 

consultantplus://offline/ref=D8A4514EA509339429A5B9C11F2A1BA8FD6387BFC41773E80D36101A49EA387291A0DDCF9D4144E2C0B1E07171vE52M
consultantplus://offline/ref=D8A4514EA509339429A5B8CF0A2A1BA8FD6C81BCC01173E80D36101A49EA387283A085C39C455CE7C5A4B62034BE3520DAFC956997B05173v55EM


2 

DIRECTUM-25360-874209  

3. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» 
(Старостина Н.Е.) опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации 
городского округа Чехов.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Карпову О.С. 
 
 
Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

DIRECTUM-25360-874209  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Чехов 

от 15.02.2019 №  0235/15-02 
 

 
ПОРЯДОК 

установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 

городского округа Чехов 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок регламентирует правила установления, 
изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского 
округа Чехов (далее - муниципальный маршрут). 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины 
и определения: 

2.1. Уполномоченный орган Московской области - центральный 
исполнительный орган государственной власти Московской области 
специальной компетенции, осуществляющий исполнительно-
распорядительную деятельность на территории Московской области в сфере 
транспортного обслуживания населения Московской области; 

2.2. Орган местного самоуправления - Администрация городского 
округа Чехов; 

2.3. Инициатор - юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель или уполномоченный участник договора простого 
товарищества, имеющие намерение осуществлять регулярные перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - регулярные 
перевозки) по муниципальному маршруту или осуществляющие регулярные 
перевозки по муниципальному маршруту; 

2.4. Решение органа местного самоуправления – распорядительный 
акт Администрации городского округа Чехов; 

2.5. Реестр - реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского 
округа Чехов; 

2.6. Уведомление - письмо Администрации городского округа Чехов, 
направляемое Инициатору или уполномоченному органу Московской 
области, по вопросу установления, изменения, отмены муниципальных 
маршрутов; 

2.7. МСЭД - межведомственная система электронного 
документооборота Московской области. 



4 

DIRECTUM-25360-874209  

3. Муниципальный маршрут устанавливается, изменяется, отменяется 
решением Администрации городского округа Чехов по собственной 
инициативе либо по предложению юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или уполномоченного участника договора простого 
товарищества. 

4. Включение в Реестр сведений по установленному маршруту о 
наименовании, месте нахождения юридического лица, фамилии, имени и 
отчестве (при его наличии) индивидуального предпринимателя, участника 
договора простого товарищества, осуществляющих перевозки по маршруту 
регулярных перевозок, характеристиках транспортных средств, 
предусмотренных контрактом и (или) заявкой на участие в открытом 
конкурсе, поданной участником открытого конкурса, которому выдается 
свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок, осуществляется на основании постановления Администрации 
городского округа Чехов. 

4.1. Внесение изменений в Реестр, связанных с изменением сведений 
о наименовании, месте нахождения юридического лица, фамилии, имени и 
отчестве (при его наличии) индивидуального предпринимателя, участника 
договора простого товарищества, осуществляющих перевозки по маршруту 
регулярных перевозок, осуществляется на основании постановления 
Администрации городского округа Чехов при условии представления ими 
документов, подтверждающих изменение указанных сведений в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. Инициатор направляет заявление об установлении, изменении, 
отмене муниципального маршрута и прилагаемые к нему документы в 
Администрацию городского округа Чехов непосредственно или заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо с использованием 
МСЭД (при условии подключения Инициатора к данной системе). 

6. Инициатор направляет в Администрацию городского округа Чехов 
заявление: 

6.1. Об установлении муниципального маршрута - по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку; 

6.2. Об изменении муниципального маршрута - по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку; 

6.3. Об отмене муниципального маршрута - по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Порядку. 

7. К заявлению об установлении, изменении муниципального 
маршрута Инициатором прилагаются следующие документы: 

7.1. Расписание движения автобусов (далее - расписание); 
7.2. Схема муниципального маршрута регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского 
округа Чехов, в условиях действующей маршрутной сети (далее - схема 
муниципального маршрута). 



5 

DIRECTUM-25360-874209  

8. Порядок заполнения заявлений об установлении, изменении, отмене 
муниципального маршрута (далее - заявление) в части обоснования 
установления, изменения, отмены муниципального маршрута к заявлениям 
об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута установлен 
Методическими рекомендациями по заполнению заявления об установлении, 
изменении, отмене муниципального маршрута регулярных перевозок (далее - 
Методические рекомендации) согласно приложению 4 к настоящему 
Порядку. 

9. В случае установления муниципального маршрута по 
нерегулируемым тарифам расписание представляется по форме согласно 
приложению 2 к форме бланка свидетельства об осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок, утвержденной приказом Министерства 
транспорта Российской Федерации от 10.11.2015 № 331 "Об утверждении 
формы бланка свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и порядка его заполнения". Составление расписания 
является обязанностью инициатора. 

10. В случае установления муниципального маршрута по 
регулируемым тарифам расписание представляется по форме согласно 
приложению 5 к настоящему Порядку. 

11. При изменении расписания муниципального маршрута по 
регулируемым тарифам к заявлению об изменении муниципального 
маршрута, форма которого установлена в приложении 2 к настоящему 
Порядку, прилагаются прогнозируемые технико-экономические показатели 
работы маршрута регулярных перевозок автомобильным транспортом по 
форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку. 

12. Схема муниципального маршрута оформляется в соответствии с 
Требованиями к оформлению схемы муниципального маршрута регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 
городского округа Чехов (далее - Требования), установленными в 
приложении 7 к настоящему Порядку. 

 
2. Основания для установления, изменения, отмены 

муниципального маршрута  
 

1. Основаниями для установления муниципального маршрута 
являются один или совокупность следующих критериев: 

1.1. Потребность населения в регулярных перевозках; 
1.2. Организация новых транспортных связей для обслуживания 

населения; 
1.3. Принятие нормативных правовых актов Московской области или 

органов местного самоуправления городского округа Чехов, связанных с 
административно-территориальными преобразованиями на территории 
Московской области (об изменении статуса и границ муниципального 

consultantplus://offline/ref=4C01ED2CCA7CB49DB49460520BFB7D8DEEAFD4B7723CC01EAFA8A1099050B1BD4A5766CED200EE27FA8151D9A9FB8823D077AFZ0C5P


6 

DIRECTUM-25360-874209  

образования либо о преобразовании муниципального образования), 
влияющих на изменение вида маршрута (муниципальный, 
межмуниципальный, смежный межрегиональный); 

1.4. Установление муниципального маршрута предусмотрено 
документом планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов. 

2. Основаниями для изменения муниципального маршрута являются 
один или совокупность следующих критериев: 

2.1. Изменение структуры и величины пассажиропотока; 
2.2. Открытие, изменение, ограничение, закрытие движения или 

другие изменения схемы организации дорожного движения на отдельных 
участках улично-дорожной сети; 

2.3. Несоответствие отдельных участков изменяемого маршрута 
требованиям безопасности дорожного движения; 

2.4. Принятие нормативных правовых актов Московской области или 
органов местного самоуправления, связанных с административно-
территориальными преобразованиями на территории Московской области 
(об изменении статуса и границ муниципального образования либо о 
преобразовании муниципального образования), влияющих на изменение 
сведений в Реестре; 

2.5. Изменение муниципального маршрута предусмотрено 
документом планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов. 

3. Основаниями для отмены муниципального маршрута регулярных 
перевозок являются один или совокупность следующих критериев: 

3.1. Невозможность обеспечения соответствия дорожных условий 
требованиям безопасности дорожного движения; 

3.2. Принятие нормативных правовых актов Московской области или 
органов местного самоуправления городского округа Чехов, связанных с 
административно-территориальными преобразованиями на территории 
Московской области (об изменении статуса и границ муниципального 
образования либо о преобразовании муниципального образования), 
влияющих на изменение сведений в Реестре; 

3.3. Отмена межмуниципального маршрута регулярных перевозок 
предусмотрена документом планирования регулярных перевозок. 

 
3. Порядок рассмотрения заявлений Инициатора  

об установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов  
 
1. Администрация городского округа Чехов в течение пяти рабочих 

дней с даты регистрации поступившего заявления об установлении, 
изменении, отмене муниципального маршрута (далее - заявление) и 
прилагаемых к нему расписания, схемы муниципального маршрута 



7 

DIRECTUM-25360-874209  

принимает решение о приеме указанных документов к рассмотрению либо об 
отказе в их приеме с направлением уведомления с указанием причин отказа. 

2. Основаниями для отказа в приеме заявления и прилагаемых к нему 
расписания, схемы муниципального маршрута являются: 

2.1. Несоответствие заявления и прилагаемых к нему расписания, 
схемы муниципального маршрута установленным формам, Методическим 
рекомендациям и (или) Требованиям; 

2.2. Представление указанных документов не в полном объеме. 
3. В течение двух рабочих дней после принятия решения о приеме 

заявления и прилагаемых к нему расписания, схемы муниципального 
маршрута к рассмотрению Администрацией городского округа Чехов 
проводится проверка достоверности содержащихся в них сведений. 

4. После проверки представленных заявления и прилагаемых к нему 
расписания, схемы муниципального маршрута Администрация городского 
округа Чехов: 

4.1. Проводит обследование улично-дорожной сети на предмет 
соответствия дорожных условий требованиям безопасности дорожного 
движения, при необходимости устанавливает структуру и величину 
пассажиропотока; 

4.2. Направляет представленные документы в уполномоченный орган 
Московской области (в случае рассмотрения вопроса установления или 
изменения муниципального маршрута, имеющего два и более общих 
остановочных пункта с ранее установленным межмуниципальным 
маршрутом регулярных перевозок) - для получения мотивированного 
заключения о согласовании установления или изменения муниципального 
маршрута или невозможности согласования в соответствии с Порядком 
согласования, утверждаемым Правительством Московской области (далее - 
Порядок согласования). 

5. Направление документов на согласование в уполномоченный орган 
Московской области осуществляется посредством МСЭД. 

6. Сроки согласования установления или изменения муниципального 
маршрута, имеющего два и более общих остановочных пункта с ранее 
установленным межмуниципальным маршрутом регулярных перевозок, с 
уполномоченным органом Московской области предусмотрены Порядком 
согласования. 

7. В срок, не превышающий тридцати рабочих дней с момента 
согласования уполномоченным органом Московской области 
Администрацией городского округа Чехов принимается распорядительный 
акт об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута и 
включении сведений об установленном, измененном муниципальном 
маршруте в Реестр или исключении сведений об отмененном муниципальном 
маршруте из Реестра или об отказе в установлении, изменении, отмене 
муниципального маршрута. 



8 

DIRECTUM-25360-874209  

8. Администрация городского округа Чехов на следующий рабочий 
день после принятия решения об установлении, изменении, отмене 
муниципального маршрута размещает Реестр с включенными 
(исключенными) соответствующими сведениями на своем официальном 
сайте. 

9. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об 
установлении, изменении, отмене муниципального маршрута или отказе в 
установлении, изменении, отмене муниципального маршрута 
Администрация городского округа Чехов направляет Инициатору 
соответствующие уведомления: 

9.1. В случае установления, изменения, отмены муниципального 
маршрута - по форме согласно приложению 8 к настоящему Порядку; 

9.2. В случае отказа в установлении, изменении, отмене 
муниципального маршрута - по форме согласно приложению 9 к настоящему 
Порядку. 

10. Решение об отказе в установлении, изменении муниципального 
маршрута принимается в случаях: 

10.1. Предоставления недостоверных сведений в заявлении или 
прилагаемых к нему расписании, схеме муниципального маршрута; 

10.2. Невозможности обеспечения соответствия дорожных условий 
требованиям безопасности дорожного движения по предлагаемому к 
установлению или изменению муниципальному маршруту; 

10.3. Несоответствия характеристик транспортных средств, которые 
предлагается использовать для осуществления регулярных перевозок на 
муниципальном маршруте при изменении параметров обслуживания, 
требованиям, установленным Законом Московской области  от 27.12.2005 № 
268/2005-ОЗ "Об организации транспортного обслуживания населения на 
территории Московской области" или нормативными правовыми актами 
Правительства Московской области; 

10.4. Наличия действующих муниципальных, межмуниципальных, 
смежных межрегиональных маршрутов регулярных перевозок, 
обеспечивающих транспортные связи, предлагаемые в рамках 
устанавливаемого или изменяемого муниципального маршрута, и 
удовлетворяющих потребность населения в регулярных пассажирских 
перевозках в рамках предлагаемого к установлению или изменению 
муниципального маршрута. 

11. Решение об отказе в отмене муниципального маршрута 
принимается в случаях: 

11.1. Предоставления недостоверных сведений в заявлении об отмене 
муниципального маршрута и (или) прилагаемых к нему документах; 

11.2. Отсутствия альтернативных маршрутов регулярных 
пассажирских перевозок, обеспечивающих транспортные связи в рамках 
предлагаемого к отмене муниципального маршрута; 

consultantplus://offline/ref=4C01ED2CCA7CB49DB494615C1EFB7D8DEEA1DCB57F3FC01EAFA8A1099050B1BD58573EC1D953A162AD9253DEB6ZFC2P


9 

DIRECTUM-25360-874209  

11.3. Наличия устойчивого пассажиропотока на маршруте. 
 

4. Правила установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 
 

1. При наличии необходимости для установления, изменения 
муниципального маршрута и отсутствии соответствующего заявления об 
установлении, изменении муниципального маршрута от Инициатора 
Администрация городского округа Чехов готовит и направляет на 
согласование уполномоченному органу Московской области (в случае 
рассмотрения вопроса установления или изменения муниципального 
маршрута, имеющего два и более общих остановочных пункта с ранее 
установленным межмуниципальным маршрутом регулярных перевозок) 
сведения об устанавливаемом или изменяемом муниципальном маршруте по 
формам, установленным Порядком согласования, расписание, оформленное в 
соответствии с Методическими рекомендациями, и схему муниципального 
маршрута, оформленную в соответствии с Требованиями. 

2. При наличии основания для изменения, отмены муниципального 
маршрута Администрация городского округа Чехов направляет 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному 
участнику договора простого товарищества, осуществляющему регулярные 
перевозки по муниципальному маршруту, запрос с целью получения его 
согласия на изменение, отмену муниципального маршрута. 

3. При неполучении в течение тридцати рабочих дней согласия 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного 
участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные 
перевозки по муниципальному маршруту, с изменением, отменой 
муниципального маршрута Администрация городского округа Чехов 
учитывает соответствующий маршрут регулярных перевозок при 
планировании мероприятий по изменению, отмене маршрутов регулярных 
перевозок, предусмотренных документом планирования регулярных 
перевозок. 

При этом решение об изменении либо отмене муниципального 
маршрута принимается Администрацией городского округа Чехов не позднее 
чем за сто восемьдесят дней до дня окончания срока действия свидетельства 
об осуществлении перевозок по соответствующему маршруту регулярных 
перевозок и вступает в силу по окончании срока действия такого 
свидетельства. 

В течение шестидесяти дней со дня принятия Администрацией 
городского округа Чехов решения об изменении муниципального маршрута 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный 
участник договора простого товарищества, которым выданы свидетельства 
об осуществлении перевозок по соответствующим маршрутам регулярных 
перевозок, обязаны обратиться в Администрацию городского округа Чехов с 



10 

DIRECTUM-25360-874209  

заявлениями о продлении действия таких свидетельств и карт данных 
маршрутов на следующий срок в соответствии с принятым решением. 

4. При получении такого согласия в срок, не превышающий тридцати 
рабочих дней, Администрация городского округа Чехов принимает решение 
об изменении, отмене муниципального маршрута и включении сведений об 
измененном муниципальном маршруте или исключении сведений об 
отмененном муниципальном маршруте соответственно из Реестра. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

DIRECTUM-25360-874209  

приложение 1 
к Порядку установления, 
изменения, отмены 
муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным 
транспортом на территории 
городского округа Чехов 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом  
на территории городского округа Чехов 

__________________________________________________________________ 
(наименование для юридического лица), фамилия, имя, и, если имеется, 

отчество (для индивидуального предпринимателя) 
 
Идентификационный номер налогоплательщика: _______________________; 
Почтовый адрес: ___________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 
Контактные телефоны: ______________________________________________ 
Предлагает рассмотреть вопрос об установлении муниципального маршрута 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории городского округа Чехов (далее - муниципальный маршрут)  
__________________________________________________________________ 

(полное наименование муниципального маршрута) 
1. Сведения о муниципальном маршруте: 

1) вид регулярных перевозок ________________________________________; 
2) общая протяженность муниципального маршрута __________________ км; 
3) протяженность муниципального маршрута в прямом направлении ____ км; 
4) протяженность муниципального маршрута в обратном направлении___ км; 
5) трасса следования муниципального маршрута с указанием улиц 
муниципального образования, по территории которого проходит 
муниципальный маршрут: ___________________________________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
2. Вид, количество и класс подвижного состава _________________________ 
__________________________________________________________________ 
3. Информация об остановочных пунктах: 



12 

DIRECTUM-25360-874209  

1) расстояния между остановочными пунктами на муниципальном маршруте, 
расстояния от начального и конечного остановочных пунктов маршрута до 
этих остановочных пунктов: 
№ 
п/п 

В прямом направлении Наименование 
остановочных 

пунктов 

В обратном 
направлении 

Расстояние 
между 

остановочными 
пунктами 

Расстояние 
от 

начального 
пункта 

Расстояние 
между 

остановоч
ными 

пунктами 

Расстояние 
от 

конечного 
пункта 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      
 

2) оборудование остановочных пунктов: 
 

№ 
п/п 

Наименование 
остановочного пункта 

Наличие 
заездного 
кармана 

Наличие 
посадочной 
площадки 

Наличие 
павильона для 

пассажиров 

 2 3 4 5 

     

     
 

4. Сведения о трассе следования муниципального маршрута: 
 

№ 
п/п 

Участок улично-дорожной сети 

Наимено-
вание 

автомоби-
льной 
дороги 

Началь-
ный, 

конеч-
ный 

пункт 

Протя-
женность 
участка, 

км 

Ширина, м Тип 
покры- 

тия 

Собственник/эксплуатиру
ющая организация 

Наименование 
организации 

Адрес, 
телефон 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        
 



13 

DIRECTUM-25360-874209  

Обоснование установления*:______________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
 
 
 (дата)            (Ф.И.О.)            (подпись) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________ 
     *Заполняется согласно Методическим рекомендациям по заполнению 
заявления об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории городского округа Чехов. 
 
 



14 

DIRECTUM-25360-874209  

 
приложение 2 
к Порядку установления, 
изменения, отмены 
муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным 
транспортом на территории 
городского округа Чехов 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок 

 пассажиров и багажа автомобильным транспортом  
на территории городского округа Чехов 

__________________________________________________________________ 
(Наименование (для юридического лица), фамилия, имя, и, если имеется, 
отчество (для индивидуального предпринимателя) 
 
Идентификационный номер налогоплательщика: _______________________; 
Почтовый адрес: ___________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
Контактные телефоны: ______________________________________________ 
Предлагает рассмотреть вопрос об изменении муниципального маршрута 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории городского округа Чехов (далее - муниципальный маршрут):  
__________________________________________________________________ 
(регистрационный номер по Реестру, номер и наименование муниципального 
маршрута) 
 
ПРЕДЛАГАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО МАРШРУТА: 
 
        Изменение порядкового номера муниципального маршрута; 
 

Существующий порядковый 
номер 

Предлагаемый порядковый 
номер 

  
 
          Изменение наименования муниципального маршрута в виде 
наименований начального остановочного пункта и конечного остановочного 
пункта по муниципальному маршруту или в виде наименований поселений, в 
границах которых расположены начальный остановочный пункт и конечный 
остановочный пункт по данному маршруту; 

 

 



15 

DIRECTUM-25360-874209  

            Изменение наименования промежуточного остановочного пункта; 
 

N 
п/п 

Существующее наименование 
промежуточного остановочного 

пункта 

Предлагаемое наименование 
промежуточного остановочного 

пункта 

1 2 3 

1   

2   
 
       Изменение наименования улиц, автомобильных дорог, по которым 
осуществляется движение транспортных средств между остановочными 
пунктами по муниципальному маршруту 

N 
п/п 

Существующее наименование 
улицы/автомобильной дороги 

Измененное наименование 
улицы/автомобильной дороги 

1 2 3 

1   

2   
 
          Установление остановочного пункта 
 

N 
п/п 

Наименование 
остановочного пункта 

Наличие заездного 
кармана 

Наличие павильона 
для пассажиров 

1 2 3 4 

1    

2    
 
                Отмена остановочного пункта 

N 
п/п 

Наименование остановочного пункта 

1 2 

1  

2  

 

 

 

 



16 

DIRECTUM-25360-874209  

Расстояния между остановочными пунктами на муниципальном маршруте, 
расстояния от начального и конечного остановочных пунктов маршрута до 
этих остановочных пунктов: 

N 
п/п 

В прямом направлении Наименование 
остановочных 

пунктов 

В обратном 
направлении 

Расстояние 
между 

остановочными 
пунктами 

Расстояние 
от 

начального 
пункта 

Расстояние 
между 

остановочны
ми пунктами 

Расстоян
ие от 

конечног
о пункта 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      
 
        Изменение параметров обслуживания муниципального маршрута 
N 

п/п 
Подвижной состав Действующие 

параметры 
Предлагаемые 

параметры 

1 2 3 4 

1.1 вид   

1.2 класс транспортных средств МК СК БК ОБК МК СК БК ОБК 

1.3 количество         

1.4 экологический класс         

1.5 максимальный срок 
эксплуатации транспортного 
средства 

        

1.6 характеристики транспортного 
средства, влияющие на 
качество перевозок: 

        

наличие низкого пола         

наличие оборудования для 
перевозок пассажиров из числа 
инвалидов 

        

наличие кондиционера         

 



17 

DIRECTUM-25360-874209  

наличие электронного 
информационного табло 

        

 
        Изменение протяженности муниципального маршрута  
 

N 
п/п 

Характеристики маршрута Действующий 
маршрут 

Предлагаемый 
маршрут 

1 2 3 4 

1 общая протяженность, км   

1.1 протяженность в прямом направлении, 
км 

  

1.2 протяженность в обратном 
направлении, км 

  

2 трасса следования с указанием 
наименований улиц, автомобильных 
дорог, по которым предполагается 
движение транспортных средств между 
остановочными пунктами по 
муниципальному маршруту 

  

 
         Изменение расписания по муниципальному маршруту  
Предполагаемая дата начала регулярных перевозок по измененному 
муниципальному маршруту с _________________________________________ 
 
Обоснование изменений*:____________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________ 
 (дата)                   (Ф.И.О.)                     (подпись) 
 
 
_______________________________________________________________ 
    * Заполняется согласно Методическим рекомендациям по заполнению 
заявления об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории городского округа Чехов. 

 
приложение 3 

 

 



18 

DIRECTUM-25360-874209  

к Порядку установления, 
изменения, отмены 
муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным 
транспортом на территории 
городского округа Чехов 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов 
__________________________________________________________________ 
(наименование для юридического лица), фамилия, имя, и, если имеется, 
отчество (для индивидуального предпринимателя) 
Идентификационный номер налогоплательщика: _______________________; 
Почтовый адрес: ___________________________________________________ 
__________________________________________________________________; 
Контактные телефоны: ______________________________________________ 
Предлагает рассмотреть вопрос об отмене муниципального маршрута 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории городского округа Чехов (далее - муниципальный маршрут): ___ 
__________________________________________________________________ 
(регистрационный номер по Реестру, номер и наименование муниципального 
маршрута) 
 
1. Сведения об отменяемом муниципальном маршруте:___________________ 
__________________________________________________________________ 
1) Вид регулярных перевозок: _______________________________________ 
2. Обоснование отмены муниципального маршрута*: ____________________ 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
____________________________________ 
(дата)                  (Ф.И.О.)              (подпись) 
 
 
__________________________________________________________________ 
* Заполняется согласно Методическим рекомендациям по заполнению 
заявления об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории городского округа Чехов. 

приложение 4 



19 

DIRECTUM-25360-874209  

к Порядку установления, 
изменения, отмены 
муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным 
транспортом на территории 
городского округа Чехов 

 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 
по заполнению заявления об установлении, изменении, отмене 

муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов 

 
1. При установлении муниципального маршрута регулярных перевозок 

 
1. При установлении муниципального маршрута регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 
городского округа Чехов (далее - муниципальный маршрут) в обосновании 
по установлению муниципального маршрута указываются: 

1.1. Цель установления муниципального маршрута (указать основные 
причины установления муниципального маршрута: потребность населения в 
регулярных перевозках, наличие устойчивого пассажиропотока, организация 
новых транспортных связей); 

1.2. Сведения об отсутствии альтернативных маршрутов регулярных 
пассажирских перевозок, обеспечивающих транспортные связи в рамках 
устанавливаемого муниципального маршрута; 

1.3. Сведения о наличии на трассе следования муниципального 
маршрута объектов социальной инфраструктуры, строящихся жилых 
комплексов и иных объектов массового притяжения пассажиров; 

1.4. Сведения об обращениях граждан (наличие, количество) по 
установлению муниципального маршрута; 

1.5. Сведения о прогнозируемой величине пассажиропотока 
(необходимо указать участки муниципального маршрута, на которых 
ожидаются максимальные значения пассажиропотока, планируемый 
пассажиропоток за сутки, распределение пассажиропотока по часам суток, 
дням недели, временам года); 

1.6. Сведения о конкурентоспособности муниципального маршрута 
(необходимо указать межмуниципальные маршруты, муниципальные 
маршруты, смежные межрегиональные маршруты и дорожные участки, 
которые частично либо полностью совпадают с предложенным к 
установлению муниципальным маршрутом, указать преимущества 



20 

DIRECTUM-25360-874209  

предлагаемого муниципального маршрута по сравнению с действующими 
муниципальными маршрутами). 

2. При установлении муниципального маршрута по регулируемым 
тарифам в обосновании, кроме сведений, указанных в пункте 1 настоящего 
приложения, указываются: 

2.1. Сведения об отсутствии альтернативных маршрутов, 
обеспечивающих возможность проезда льготных категорий граждан; 

2.2. Сведения об обращениях граждан (наличие, количество) по 
установлению муниципального маршрута по регулируемым тарифам или 
изменении вида регулярных перевозок; 

2.3. Сведения о прогнозируемой величине пассажиропотока льготных 
категорий граждан; 

2.4. Прогнозируемые технико-экономические показатели работы 
маршрута по форме согласно приложению 6 к Порядку установления, 
изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов. 

 
2. При изменении муниципального маршрута 

 
1. При изменении сведений о муниципальном маршруте в 

обосновании необходимо указать причину: 
1.1. При изменении порядкового номера муниципального маршрута - 

дублирование порядкового номера муниципального маршрута порядковым 
номером межмуниципального маршрута, муниципального маршрута 
соответственно, смежного межрегионального маршрута; 

1.2. При изменении наименования муниципального маршрута - 
изменение наименования начального остановочного пункта и (или) 
конечного остановочного пункта; 

1.3. При изменении наименования промежуточного остановочного 
пункта муниципального маршрута - сведения об обращениях граждан 
(наличие, количество) по вопросу изменения наименования остановочного 
пункта, принятие нормативно-правового акта об изменении наименования 
остановочного пункта, получение уведомления собственника остановочного 
пункта об изменении его наименования; 

1.4. При изменении наименования улиц, автомобильных дорог, по 
которым осуществляется движение транспортных средств между 
остановочными пунктами по муниципальному маршруту, - получение 
уведомления балансодержателя автомобильной дороги об изменении ее 
наименования либо принятие нормативно-правового акта муниципального 
образования об изменении наименования улицы; 

1.5. При изменении параметров обслуживания муниципального 
маршрута - изменение структуры и величины пассажиропотока, изменение 



21 

DIRECTUM-25360-874209  

дорожных условий на всей протяженности маршрута либо на его участке 
(при изменении класса транспортного средства); 

1.6. При изменении протяженности муниципального маршрута - 
изменение организации дорожного движения, изменение структуры и 
величины пассажиропотока, потребность населения в организации заезда к 
объектам социальной инфраструктуры, жилым комплексам и иным объектам 
массового тяготения пассажиров; 

1.7. При установлении остановочного пункта на муниципальном 
маршруте - необходимость и возможность установления остановочного 
пункта на маршруте с указанием расстояния между ближайшими 
остановочными пунктами маршрута; 

1.8. При отмене остановочного пункта на муниципальном маршруте - 
отсутствие устойчивого пассажиропотока, несоответствие остановочного 
пункта установленным нормативным требованиям (с указанием расстояния 
между ближайшими остановочными пунктами маршрута). 

 
3. При отмене муниципального маршрута 

 
1. При отмене муниципального маршрута в обосновании необходимо 

указать основания для отмены (отсутствие устойчивого пассажиропотока, 
невозможность обеспечения соответствия дорожных условий требованиям 
безопасности дорожного движения). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

DIRECTUM-25360-874209  

приложение 5 
к Порядку установления, изменения, отмены 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории городского округа Чехов  

    "СОГЛАСОВАНО" 
Уполномоченный орган 
____________________ 
"__" ____________ г. 

РАСПИСАНИЕ 
движения транспортных средств по маршруту регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам на территории городского округа Чехов 
N ________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование маршрута) 

период действия: с __________________ по __________________ 
дни недели_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 
отметки техопераций (обеденных перерывов, отстоев, разрывов и пересмен) 

Прямое направление Наименование остановок Обратное направление 

        Расстоя
ние (км) 

Время 
(мин.) 

Кругорейсы Время 
(мин.) 

Расст
ояние 
(км) 

        

        Выходы         

         Выход/возврат в парк         

                     

                     



23 

DIRECTUM-25360-874209  

В графе "Наименование остановок" указывается наименование остановочных пунктов и время их прохождения в 
прямом и обратном направлении. 
В графе "Время (мин.)" указывается время движения между остановочными пунктами в прямом и обратном 
направлении. 
В графе "Расстояние (км)" указывается расстояние между остановочными пунктами в прямом и обратном 
направлении. 
В строке "Кругорейсы" указываются номера рейсов в прямом и обратном направлении. 
В строке "Выходы" указываются номера рейсов в прямом и обратном направлении. 
В строке "Выход/возврат в парк" указывается время прибытия транспортного средства из парка и время отправления 
транспортного средства в парк. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Оборотная сторона) 



24 

DIRECTUM-25360-874209  

N выхода 
и смены 

Количество 
рейсов 

Начало 
работы 

Окончание 
работы 

Время 
управления 

Время в 
наряде (ч) 

Пробег (км) Марка 
транспортного 

средства общий в т.ч. 
нулевой 

         

         

Итого         
 
 
Нормативные данные:                                                                                                                                         
Время управления      _____ мин.                                                                    Среднетехническая скорость1   _______ км/ч 
                                                                                                                                                                 
Время сообщения2       _____ мин.                                                                    Скорость сообщения3    ________ км/ч 
                                                                                                                            Эксплуатационная скорость4   _______ км/ч 
Время оборота транспортного средства5   ______ мин. 
Протяженность маршрута ______ км 
 
 
Руководитель                                                            Заместитель руководителя                    Заместитель руководителя 
                                                                                    по перевозкам                                         по БД 
_____________________________     ___________________________________        
________________________________ 
                  (Ф.И.О.)                                                             (Ф.И.О.)                                                             (Ф.И.О.) 
 
 
 



25 

DIRECTUM-25360-874209  

______________________________________________________________________________________________________     

  
    1Среднетехническая скорость - это средняя скорость движения по маршруту без учета простоев на промежуточных 

и конечных остановочных пунктах. При ее расчете во время движения включаются все кратковременные остановки, 
связанные с регулированием движения (остановки на перекрестках, переездах и т.д.): Vm = Lм / tдв. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                              

         2Время сообщения - это время с момента отправления с одной конечной остановки до момента прибытия на 
другую конечную остановку, оно включает время движения и время простоя на промежуточных пунктах. 
     

     3Скорость сообщения - это средняя скорость доставки пассажиров. При ее расчете учитываются также простои на 
остановках для посадки и высадки пассажиров: Vс = Lм / (tдв + tоп). 
     

    4Эксплуатационная скорость Vэ - это условная средняя скорость движения транспортного средства за время его 
работы на маршруте. Для одного оборота транспортного средства по маршруту при условии одинаковой длины 
маршрута в обоих направлениях эксплуатационная скорость может быть рассчитана через время оборота: Vэ = 2 x Lм 
/ tоб. 
     

    5Время оборота транспортного средства включает время рейса в прямом направлении и время рейса в обратном 
направлении. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

приложение 6 



26 

DIRECTUM-25360-874209  

к Порядку установления, изменения, отмены 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории городского округа Чехов  

 
 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ МАРШРУТА  
РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК  

 

 
 

№ 
п/п 

Ре
г.

 №
 м

ар
ш

ру
та

 

№
 м

ар
ш

ру
та

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ма

рш
ру

та
 

Количество 
и класс 

подвижного 
состава 

Д
ох

од
ы

 - 
вс

ег
о 

в том числе 

За
тр

ат
ы

 

в том числе 

П
ро

чи
е 

ра
сх

од
ы

, н
е 

вх
од

ящ
ие

 в
 с

еб
ес

то
им

ос
ть

 

Ра
сх

од
ы

 к
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

ю
 

Н
ео

бх
од

им
ы

й 
об

ъе
м 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
 н

а 
ор

га
ни

за
ци

ю
 т

ра
нс

по
рт

но
го

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ия
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

пе
ре

ве
зе

нн
ы

х 
па

сс
аж

ир
ов

 (т
ы

с.
 ч

ел
.) 

в том числе 

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

со
тр

уд
ни

ко
в,

 ч
ел

. 

С
ре

дн
яя

 за
рп

ла
та

, р
уб

. 
К

ол
ич

ес
тв

о 
ав

то
-ч

ас
ов

 в
 н

ар
яд

е 
(т

ы
с.

 ч
ас

.) 

П
ро

бе
г 

на
 м

ар
ш

ру
те

 (т
ы

с.
 к

м)
 

М
К

 
С

К
 

БК
 

О
БК

 

со
бс

тв
ен

ны
е 

вы
па

да
ю

щ
ие

 

во
зн

ик
аю

щ
ие

 п
ри

 п
ер

ев
оз

ке
 л

ьг
от

ни
ко

в 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
(С

К
М

О
) 

во
зн

ик
аю

щ
ие

 п
ри

 п
ер

ев
оз

ке
 л

ьг
от

ни
ко

в 
М

ос
кв

ы
 (С

К
М

) 

фо
нд

 за
ра

бо
тн

ой
 п

ла
ты

 

ст
ра

хо
вы

е 
вз

но
сы

 

го
рю

че
е 

см
аз

оч
ны

е 
ма

те
ри

ал
ы

 

из
но

с 
ре

зи
ны

 

те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 и
 р

ем
он

т 

ам
ор

ти
за

ци
я 

на
кл

ад
ны

е 
ра

сх
од

ы
 

пл
ат

еж
и,

 н
ал

ог
и 

и 
сб

ор
ы

 

оп
ла

чи
ва

ю
щ

их
 п

ро
ез

д 

ль
го

тн
ы

х 
ка

те
го

ри
й 

гр
аж

да
н 

(в
се

го
) из них 

ж
ит

ел
и 

М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

(С
К

М
О

) 

ж
ит

ел
и 

М
ос

кв
ы

 (С
К

М
) 

1 
 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 



27 

DIRECTUM-25360-874209  

приложение 7 
к Порядку установления, 
изменения, отмены 
муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным 
транспортом на территории 
городского округа Чехов  

 
ТРЕБОВАНИЯ 

к оформлению схемы муниципального маршрута регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом  

на территории городского округа Чехов 
 
1. Составление схемы муниципального маршрута регулярных 

перевозок (далее - схема маршрута) осуществляется на основании 
материалов непосредственного обследования трассы следования 
муниципального маршрута регулярных перевозок (далее - муниципальный 
маршрут), в ходе которого предварительно изучаются условия выполнения 
перевозок по муниципальному маршруту. 

2. Схема маршрута выполняется на картографической основе на листе 
формата А4 или А3. 

2.1. На картографической основе также отображаются маршруты 
регулярных перевозок, имеющие один и более общих остановочных пунктов 
с устанавливаемым или изменяемым муниципальным маршрутом. 

2.2. При необходимости схема маршрута может размещаться на 2 и 
более листах. 

2.3. Муниципальный маршрут на схеме маршрута обозначается 
линией зеленого цвета в прямом и синего в обратном направлении. Толщина 
линий должна позволять однозначно определить трассу следования 
маршрута регулярных перевозок. 

3. Схема муниципального маршрута располагается в средней части 
листа. В верхней части указывается его наименование. На свободном поле 
листа (снизу или сбоку от схемы маршрута) размещается таблица с 
условными обозначениями. 

3.1. При необходимости размещается дополнительное поле с 
указанием особенностей маршрута, требующих от водителя особого 
внимания. 

4. На схеме муниципального маршрута указываются объекты 
транспортной инфраструктуры (автовокзалы, автостанции, остановочные 
пункты), а также опасные участки муниципального маршрута: 

4.1. Участки с неудовлетворительным состоянием покрытия; 
4.2. Участки с неудовлетворительным состоянием обочин; 



28 

DIRECTUM-25360-874209  

4.3. Участки с ограниченной видимостью; 
4.4. Места с необустроенными остановочными пунктами на дорогах с 

узкой проезжей частью (отсутствуют заездные карманы); 
4.5. Автозаправочные станции; 
4.6. Железнодорожные переезды; 
4.7. Узкие мосты и подходы к ним; 
4.8. Затяжные спуски и подъемы; 
4.9. Крутые повороты; 
4.10. Сложные пересечения дорог; 
4.11. Пешеходные переходы и места возможного появления людей на 

проезжей части, а также в опасных местах без наличия соответствующих 
ограждений; 

4.12. Места возможного внезапного выхода детей на проезжую часть. 
Опасные участки на схеме муниципального маршрута рекомендуется 

обозначать посредством изображений, предупреждающих и запрещающих 
дорожных знаков. 

Примеры условных обозначений для нанесения на схему 
представлены в таблице. 

5. Объекты, на которые необходимо обращать особое внимание 
водителей, обозначаются на схеме муниципального маршрута по 
возможности кратко. 

Не рекомендуется наносить на схему муниципального маршрута 
предупреждающие и предписывающие дорожные знаки, информационные 
таблички. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

DIRECTUM-25360-874209  

Таблица 
 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ 
трасс и элементов обустройства муниципальных маршрутов  

регулярных перевозок 
 
N 

п/п 
Условное 

обозначение 
Наименование объекта и пояснения к его 

графическому выполнению 

1  маршрут в прямом направлении 

2  маршрут в обратном направлении 

3  перекресток нерегулируемый 

4 
 

кольцевое пересечение автомобильных дорог 

5 
 

перекресток регулируемый 

6  полоса для маршрутного транспорта (стрелка 
указывает направление действия полосы для 
маршрутного транспорта) 

7  дорога, выделенная для движения маршрутного 
транспорта 

8 ( ) остановочный пункт автобуса и троллейбуса 
(трамвая), не оборудованный павильоном 

9 ( ) остановочный пункт автобуса и троллейбуса 
(трамвая), оборудованный павильоном 

10 ,  остановочные пункты автобуса и троллейбуса, 
оборудованные заездным карманом 

11 ,  остановочные пункты "по требованию" 

12  автовокзал 

13  автостанция 

14  автозаправочная станция 



30 

DIRECTUM-25360-874209  

15  железнодорожный переезд нерегулируемый 

16  железнодорожный переезд регулируемый 
неохраняемый 

17  железнодорожный переезд регулируемый 
охраняемый 

18 
 

мост, путепровод (с указанием его 
грузоподъемности) 

19  наплавной мост (с указанием его 
грузоподъемности) 

20 
 

паромная переправа (с указанием ее 
грузоподъемности) 

21  опасный участок (обозначается красной линией 
по краю линии маршрута со стороны действия 
опасного участка) 

22  неровность искусственная (обозначается тонкой 
прерывистой красной линией перпендикулярно 
линии маршрута) 

23  пешеходный переход наземный нерегулируемый 

24  пешеходный переход наземный регулируемый 

25  основные объекты массового тяготения людей 

26  границы муниципальных районов и городских 
округов 

27  границы городских и сельских поселений 

28  границы населенных пунктов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 

DIRECTUM-25360-874209  

приложение 8 
к Порядку установления, 
изменения, отмены 
муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом на 
территории городского округа 
Чехов  

 
Форма 

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 
 

об ____________________________________(установлении, изменении, 
отмене) муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов 
 
Постановлением Администрации городского округа Чехов от _____________ 
N ______________ в соответствии с письмом____________________________ 
__________________________________________________________________ 

(наименование организации и юридический адрес) 
 

от_______№_____по вопросу___________________(установления, 
изменения, отмены) муниципального маршрута регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского 
округа Чехов (далее - муниципальный маршрут)  
__________________________________________________________________ 
(номер, регистрационный номер и наименование муниципального маршрута) 
 
принято решение об _____________________(установлении, изменении, 
отмене) муниципального маршрута___________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(номер, регистрационный номер и наименование муниципального маршрута) 
Информируем, что в соответствии с частью 8 статьи 27, частью 7 статьи 28 
Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
переоформление свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок 

consultantplus://offline/ref=4C01ED2CCA7CB49DB49460520BFB7D8DEEAEDAB67B39C01EAFA8A1099050B1BD4A5766CDD954BD65A887058FF3AF873DD569AF0F383A0C8DZAC3P
consultantplus://offline/ref=4C01ED2CCA7CB49DB49460520BFB7D8DEEAEDAB67B39C01EAFA8A1099050B1BD4A5766CDD954BD6BAA87058FF3AF873DD569AF0F383A0C8DZAC3P


32 

DIRECTUM-25360-874209  

осуществляется в течение пяти дней со дня обращения с соответствующим 
заявлением юридического лица, индивидуального предпринимателя или 
уполномоченного участника договора простого товарищества, которым 
выданы данные свидетельство и карты. 
Просим не позднее ________________ направить заявление о 
переоформлении свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и (или) карт маршрута регулярных перевозок в адрес 
Администрации городского округа Чехов.* 
Приложение: постановление администрации городского округа Чехов на 
____ л. в _____ экз. 
 
 
_________________________                          
______________________________ 
     Должность Ф.И.О.                                                            (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 
*Данная информация указывается при направлении уведомления об 
изменении муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов 
 



33 

DIRECTUM-25360-874209  

приложение 9 
к Порядку установления, изменения, 
отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом 
на территории городского округа 
Чехов 
 

Форма 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в ____________________________ (установлении, изменении, 
отмене) муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов. 
Администрацией городского округа Чехов в соответствии с письмом _______ 
__________________________________________________________________ 
                       (наименование организации и юридический адрес) 
от ____________________ N __________ по вопросу _____________________ 
(установления, изменения, отмены) муниципального маршрута регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - 
муниципальный маршрут)____________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
          (номер, регистрационный номер и наименование маршрута) 
 

УСТАНОВЛЕНО: 
 

         - предоставление недостоверных сведений в заявлении об____________ 
__________________________________________________________________ 
(установлении, изменении, отмене) муниципального маршрута____________ 
__________________________________________________________________ 
              (номер, регистрационный номер и наименование маршрута) 
и прилагаемых к нему документах; 
          - невозможность обеспечения соответствия дорожных условий 
требованиям безопасности дорожного движения по предлагаемому к 
установлению или изменению муниципальному маршруту; 
          - несоответствие характеристик транспортных средств, которые 
предлагается использовать для осуществления регулярных перевозок на 
муниципальном маршруте при изменении параметров обслуживания, 
требованиям, установленным Законом Московской области  от 27.12.2005 № 
268/2005-ОЗ "Об организации транспортного обслуживания населения на 
территории Московской области" или нормативными правовыми актами 
Правительства Московской области; 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4C01ED2CCA7CB49DB494615C1EFB7D8DEEA1DCB57F3FC01EAFA8A1099050B1BD58573EC1D953A162AD9253DEB6ZFC2P


34 

DIRECTUM-25360-874209  

             - наличие действующих муниципальных, межмуниципальных, 
смежных межрегиональных маршрутов регулярных перевозок, 
обеспечивающих транспортные связи, предлагаемые в рамках 
устанавливаемого или изменяемого муниципального маршрута, и 
удовлетворяющих потребность населения в регулярных пассажирских 
перевозках в рамках предлагаемого к установлению или изменению 
муниципального маршрута; 
          - отсутствие альтернативных маршрутов регулярных пассажирских 
перевозок, обеспечивающих транспортные связи в рамках предлагаемого к 
отмене муниципального маршрута; 
             - наличие устойчивого пассажиропотока.   
(указаны основания для отказа в установлении, изменении, отмене 
муниципального маршрута, изложенные в пункте 10, 11 раздела 3 Порядка 
установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 
городского округа Чехов) 
 

РЕШЕНИЕ: 
 
Отказать __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
                           (наименование организации и юридический адрес) 
 
в ____________________________________ (установлении, изменении, 
отмене) муниципального маршрута____________________________________ 
__________________________________________________________________ 
                 (номер, регистрационный номер и наименование маршрута) 
 
 
 
 
______________________________________________________________ 
(подпись) 
 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения
	12. Схема муниципального маршрута оформляется в соответствии с Требованиями к оформлению схемы муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского округа Чехов (далее - Требования), устан...
	2. Основания для установления, изменения, отмены
	3. Порядок рассмотрения заявлений Инициатора
	приложение 1
	приложение 2
	приложение 3
	приложение 4
	1. При установлении муниципального маршрута регулярных перевозок
	2. При изменении муниципального маршрута
	3. При отмене муниципального маршрута

	приложение 5
	приложение 6
	приложение 7
	к оформлению схемы муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
	на территории городского округа Чехов
	Таблица

	регулярных перевозок
	приложение 8
	приложение 9

	0235/15-02
	№ 
	15.02.2019
	от
	№ 
	от
	0235/15-02
	15.02.2019

